Caesar Maximilianus a Pio Pontifice ducentena aureorum milia per 
legatos petiit ad coercendos feroces Turcharum impetus tuendosque Ger
maniae fines, hostis insolentia atque perfidia vastatos 1. Etsi vero id eo 
potissimum tempore // accidit, quo exhaustum pene est aerarium Pon
tificium infinito sumptu in Avignonensium contra turbulentos novati- 
starum motus defensionem, in Concilii Tridentini faustum felicemque 
conventum, in civitatum portuumque munitionem, in ipsius urbis Romae 
ornamentum moeniaque et propugnacula, quibus eam cinxit, amplissima; 
eo denique tempore, quo ipsi Pontifici de proprio capite arisque et focis 
(ut aiunt) cogitandum fuit, si forte barbarus hostis superbia aut rerum 
successu elatus allectusque loci vicinitate in viscera nostra virus acerbi
tatis suae vellet evomere. Ea tamen fuit Pontificis optimi facilitas singu- 
larisque in publicam salutem propensio, ut statim se eam pecuniam solu
turum sancte receperit testatusque palam sit, maiora se, si opus erit, 
lubenter praestaturum. Et id quidem, ut eorum praecipue bona, uxores, 
liberos, fortunasque omnes tueatur, qui vel in eius perniciem unanimi 
fere consensu iurarunt, vel de eo sic iudicant, ut passim praedicent non 
posse salvo Pontificiae dignitatis nomine fidelium (sic enim illi loquun
tur) statum sartum tectumque retineri. Qui nisi tanto beneficio, tamque 
exprompta amoris declaratione excitati aliquando resipiscant, pater- 
naeque benevolentiae nomen, quod ipsi hactenus tam obstinate respue
runt, complectantur, verendum est, ne tandem impietatis ingratitudinis- 
que suae poenas luant acerbissimas. Sed iis ego opto meliora idque prae
cipue, ut accensi divini spiritus desiderio, animum in aeternae salutis 
veritatisque cognoscendae cogitationem adducant.

Liber tuus omni cura, studio, diligentia industriaque excuditur, quem 
// ut primum erit absolutus, curabo ad te transferri. Interim, quanto 
studio poteris, te nobis bonisque omnibus ut conserves, meque ut soles, 
diligas etiam atque etiam peto. Vale.

Ex Urbe pridie Nonas Sextilis [4 VIII] M DLXV.
b- Caetera scribet Georgius noster 2. Nos interea curamus breviarium 

iuxta Concilii decretum corrigi, ut quantocius imprimatur, una cum mis- 
sali et cathechismo.

D. Tuae Ill-mae ac R-mae humillimus servus 
Marcus Antonius Cardinalis Am ulius -b.

a R kps hosteisb -b  w łasnoręcznie
1 L .  P a s t o r :  Geschichte der Päpste, V I I  s. 553 pisze, że Tu rc y  niepowodzenia 

przy oblężeniu M alty chcieli powetować na Węgrzech, ale „Auch h ie r tat P iu s  IV . 
seine P flic h t, indem er 50 000 Dukaten beisteuerte; die erste Hä lfte  wurde bar im  
August abgesandt, die zweite zahlte G raf [Melchior] B ig lia , der neue N u n tiu s am 
Kaiserhofe, aus, der Ende September Rom v e rlie ss und am 17. October in  Wien 
eintraf. F ü r  den F a ll,  das b is zum nächsten F rü h ja h r weder Friede noch W affen
st ills ta n d ! m it den Tü rk e n  geschlossen werde, erbot sich der Papst 4000 Mann zu 
Fu ss  oder 2000 Re ite r in s  Feld zu ste llen”.

2 Je rzy z Tyczyna.
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2 9 3
HOZJUSZ DO K R Ó LA  ZYGM UNTA AUGUSTA

Lidzbark, 5 sierpnia 1565

Ksią żę  p ru sk i Albrecht ostrzega przed w ojskam i zwerbowanymi przez Schen- 
berga. Przedmiotem ich agresji je st Dania, ale P ru sy  i  Po lska powinny mieć się na 
baczności. H o zju sz  radzi obsadzić wakujące stanowiska: sta rosty generalnego w ie l
kopolskiego i wojewody malborskiego. Co do pierwszego nie wysuwa konkretnego 
kandydata, ale prosi, by k ró l stanowisko to powierzył ka to likow i, natomiast na wo
jewództwo m alborskie proponuje przesunąć brata zmarłego wojewody — Fabiana 
Czemę wojewodę pomorskiego, a na województwo pomorskie jednego z dwóch braci 
Kosikó w  —  Jana kasztelana gdańskiego lub K rzy szto fa  starostę golubskiego.

O R YG .: Kórn ik, B ibl. PAN , rkps 252 k. 63—64. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.K O P IA  Z X V II  W .: K raków , B ibl. PAN , rkps 2256 k. 517v—510.
Sacra et Serenissima Regia Maiestas, etc. Scripsit ad me Ill-mus 

D-nus Dux vicinus meus de quodam apparatu bellico cuiusdam Schen- 
berg \  qui cogitaret has terras visere; verum hae literae septima die 
postquam scriptae fuerunt, redditae mihi sunt, an incuria tabellarii an 
errore scribae factum sit hoc, nescio. Cum itaque tantum temporis in
tercessisset, nec aliunde quicquam ea de re perferretur, nec dubitarem 
quin V-ram  quoque M-tem ea de re primo quoque tempore certiorem 
Ill-mus D-nus Dux reddiderit, non putavi meum aliquem esse mittendum, 
qui M -ti V-rae novum hoc adferret. Quod non de nihilo tamen esse na
tum videtur, nam certum est, quod Schenberg is una cum aliis quibusdam 
iustum habet exercitum conscriptum, neque tamen in has terras, verum 
in Daniam cogitare potius dicitur, ad quam nescio quid iuris Lotharin- 
giae Dux 2 habere se dicit, et est bona spe, quod eam bello Suedico fati
gatam occupare facile possit, sed ei fertur occurisse non parva manu Re
gis Daniae frater3 ad Albim, ac quominus transire per fluvium queat 
impedire. Quicquid est, facile tamen perspicit M-tas V -ra quanto cum 
periculo nunc et Maior Polonia generali capitaneo 4 et Prussia // palatino 
suo 5 destituta est. Est enim verisimile, si quid cogitarent hostes contra 
terras has, quod per Maiorem Poloniam perque Pomeraniam iter essent 
facturi. Quo magis obtestor M-tem V-ram, ut et de generali capitaneo 
Maiori Poloniae et de palatino terris his provideat, nec aliis conferat 
honores hos quam his, qui Christum aperte confitentur, quibus nihil est 
commune cum Baal vel Wittembergensi, vel Genevensi, vel nuper adeo 
nato Pinczoviensi. Sic Deus omnia consilia M-tis V-rae secundabit, si 
fuerit ipsa quoque Christum aperte confessa nec illum erubuerit, sed pa
lam fecerit omnibus, quod non alios honoribus et praefecturis dignos 
iudicat, quam qui Christum confitentur, hoc est catholicos et orthodoxos, 
quos nunc vocant papistas ii, quibus turpe videtur legitimae potestati ab 
ipso Deo constitutae subesse. Qui sunt autem eius generis, qui sint citra 
ullam exceptionem catholici, non ignorat M-tas V-ra, et audivit etiam ex 
me, cum fuissem Petricoviae 6. Porro quod ad nostram Prussiam attinet,